FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

ATA DE REUNIÃO

Ata do processo de seleção de candidatos para ingresso no 1º Semestre de 2026,
do curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Str icto Sensu  em Biologia da
Interação Patógeno Hospedeiro,  do Inst ituto Leônidas & Maria Deane -  ILMD/Fiocruz
Amazônia,  relat iva a 3ª etapa do Processo Selet ivo – Anál ise Curr icular  – Resultado dos
pedidos de recursos.

Aos dezesseis  dias do mês de dezembro do ano de dois  mi l  e  v inte e c inco,  após o período de
interposição de recursos da 3ª etapa do Processo Selet ivo (Anál ise Curr icular) ,  reuniu-se,
virtualmente,  por meio da plataforma ZOOM, a Comissão de Recursos do Processo Selet ivo do
Programa de Pós-Graduação Str icto Sensu  em Biologia da Interação Patógeno-Hospedeiro –
PPGBIO Interação,  para aval iação de 1 (um) pedido de recurso,  interposto por candidato que
recorreu e sol ic itou revisão da sua nota na 3ª etapa.  Após a anál ise da pontuação fornecida pela
Comissão de Seleção,  da documentação apresentada pelo candidato na fase de inscr ição e do
disposto na Chamada Públ ica nº 011/2025 e suas republ icações,  foi  emit ido o parecer.  A Comissão
procedeu à revisão da pontuação atr ibuída ao candidato,  com base na documentação apresentada
e nos cr itér ios estabelecidos na chamada.  Verif icou-se que o candidato não possui  t í tulo de
Mestrado concluído;  que as informações de DOI e ISBN indicadas para o capítulo de l ivro não
foram local izadas nos registros disponíveis;  e que o cert i f icado do evento Medtrop não indica
apresentação oral  pelo candidato,  constando,  entretanto,  apresentação na modal idade e-pôster,
atr ibuída a outro apresentador.  Em razão dessas constatações,  os refer idos i tens não puderam ser
pontuados,  o que resultou em aval iação dist inta daquela inic ia lmente informada pelo candidato.
Diante do exposto,  esta Comissão de Recursos decide por INDEFERIR  o  pedido de recurso,
conforme l ista em anexo.  E,  para que conste,  eu,  Stefanie Costa Pinto Lopes,  lavrei  a  presente Ata
que,  após l ida,  foi  ass inada pelos demais membros da Comissão de Recursos.

STEFANIE COSTA PINTO LOPES -  PRESIDENTE

FELIPE GOMES NAVECA – MEMBRO

17/12/2025, 15:07 SEI/FIOCRUZ - 5749045 - Ata de Reunião

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/2

Doutorado Acadêmico em Biologia da Interação Patógeno Hospedeiro – PPGBIO Interação/2026

RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSO DA 3ª ETAPA DE SELEÇÃO DO PPGBIO-INTERAÇÃO

Candidato (a) Linha de pesquisa Opção de
concorrência Resultado

Josinei Silva Nunes Eco epidemiologia das doenças
transmissíveis Ampla Concorrência INDEFERIDO

Documento assinado eletronicamente por STEFANIE COSTA PINTO LOPES, Pesquisadora em Saúde
Pública, em 17/12/2025, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE GOMES NAVECA, Pesquisador em Saúde Pública,
em 17/12/2025, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5749045 e
o código CRC 2B59CBCE.

Referência: Processo nº 25792.000458/2025-87 SEI nº 5749045

17/12/2025, 15:07 SEI/FIOCRUZ - 5749045 - Ata de Reunião

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0